

## په کابل کې د يونما د پخواني مشر نوي څرگندونې

کای ایدی په افغانستان کې د يونما پخوانی مشر د ډنمارکي یوې ډیرې مشهورې ورځپاڼې پولیټیکن (۱) په بلنه په ډنمارک کې یوې ناستې ته راغلی وو څو د افغانستان پر حالاتو وریږي. دده د څرگندونو یو لنډیز د نوموړې ورځپاڼې په ۸ / ۱۰ / ۲۰۱۰ گڼه کې خپور شوی او هلته یې پر امریکا باندې پدې خاطر نیوکې کړې چې دافغانانو سره سلامشورې نه کوي. دادي دده د څرگندونو دغو ټکيو پښتو ژباړه په لاندې کرښو کې لوستونکو ته وړاندې کوم:

کای ایدی وایي لکه څنگه چې افغانستان د اوسني حکومت په وخت کې ښه حال نلري، دطالبانوسره یې هم راتلونکې ښه نه ښکاري. ددی سوال په خواب کې چې ایا جنگ ته دوام ورکول به کومه دپام وړ پرمختیا ولري که څنگه، دی څرگندوي: «له هر څه نه وړاندې باید ځانونه پدې خبره پوه کړو چې افغانستان څه ډول یو هیواد دی. بهرنيان په افغانستان کې یوازې دکابل ارامو سیمو ته تگ راتگ او دهغو سیاستوالو سره خبرې او مصاحبې کوي چې هغه د لودیږ مینه وال خلگ دي. پدې توگه دافغانستان څخه تل یو غلط انځور تر لاسه شويدي.» دی افغانستان دداسې یوه هیواد په توگه یادوي چې داوسیدونکو دریمه برخه یې دلوري اوفقر پرخط پراته دی، دښځو د ژوند منځنۍ اوږدوالی یې ۴۴ کاله او ددغه معیار له مخې افغانستان دنړۍ د دوو هیوادونو څخه یو دی (دافغانستان په گډون د یو دوو هیوادونو پرته نژدی په ټولې نړۍ کې دښځو منځنۍ عمر تر نارینه وو زیات دی. ژباړونکي)، دهیواد په ډیرو برخو کې دوگرو یوازې دری سلنې (فیصده) لیک لوست کولای شي. ددی سره سره چې افغانستان داسیا تر ټولو ستر د اوسیني کانونه او همدارنگه نور معدنونه لري، دهیواد وگړي یې د اقتصادي حالت له مخې اصلا منځنۍ طبقه نلري (لږکی یې ډیر شتمن او ډیرکی یې بیخي نیستم دی. ژباړونکي). پدې توگه دنړۍ یو ډیرو فقیرو هیوادونو په ډله کې راځي.

کای ایدی په افغانستان کې یوه د ډیرو لویو لاسته راوړنو څخه و ښوونځیو ته د ۷ میلیونه ماشومانو تگ بولي چې دوه نیم میلیونه یې نجونی دي. دی زیاتوي، سره لدې چې دداسې هیوادونو په پرتله لکه بوسنیا، و افغانستان ته لږې مرستې رسیدلي دي، خوبیا هم کیدلای شوه پدغو پیسو باندې ډیر کارونه تر سره شي. ددغو نیمگړتیاوو یو مهم لامل همدا وو چې په پیل کې امریکا دافغانستان دپاره هیڅ یوه ستراتیژي ندرلوده. ددغه لامل له مخې ډیر ارزښتناک وخت بیخایه تیر او له لاسه ووت.

هغه مهال په افغانستان کې د نوي کال د ونې سیاست پر مخ بیول کیده ( اروپایان د مسیحي نوي کال په درشل کې دناجو یوه وره ونه په خپل کور کې دروي او دکور هر غړی دخپلې خوښې وړ تزئیني توکي وړ پوري په ښاخونو کې ځړوي. ژباړونکي ) او هرچا به دا ونه په خپل ذوق ښکلی کول، د مرستو څخه په اغیزمنو گټه اخیستلو کې اصلا همرغی توب موجود نه وو. دی دبیلگې په توگه یادونه کوي چې یو ځل یې په کندهار کې د کرهڼیزو حاصلاتو سوځي ( سردخانه ) ولیده چې دپخولو سیستم دچالان ساتلو دپاره یې ډیزل ندرلوده او دا پداسې حال کې وه چې امریکا ۲۵۰ میلیونه ډالره ددغه ډول کارونو دپاره ځانگړي کړي وه.

دی وایي چې په پیل کې امریکا دافغانانو د زرونو دلاسته راوړل په موخه هرکال ۴۰ میلیونه ډالر لگول خو اوس یې دارقم تر یوه میلیارد بوري رسولي مگر ددی پیسو دلگولو په چارو کې دافغانانو سره مشورې هم نکوي. ما وخت په وخت ورته یاده کړې چې داپیسې باید پر مناسبو چارو باندې په اغیزمنو ځایونو کې ولگیري ځکه چې د فوندامنتالیزم د ناروغی پر ضد تر ټولو ښه او موثر واکسین اقتصادي پرمختیا ده. په افغانستان کې باید په اقتصادي چارو کې له هرڅه نه زیات و دی کارته پاملرنه وشي چې په ټولنه کې یې یوه پراخه منځنۍ طبقه منځته راشي او پدې توگه د کښتني فقیري طبقې وزن کم شي. پدې اړه هم دافغانانو سره سلامشورې نه کیري او نظر یې نه اړویدل کیري.

کای ایدی یو ځل دخپل سفر پر مهال په واشنگتن کې دیوه افغان سیاستوال څخه یو تلیفوني پیغام تر لاسه کړی وو چې فقط یوه کلمه او هغه نیوکولونیا لیزم ( نوي استعمار ) وو

اختلاس هم دافغانستان په لوړ پوړو کړيو کې د پرمختیا په وړاندې یو ستر خنډ جوړوي. ددی کار دمخنیوی په چارو کې هم پکار ده دافغانانو نظر ته ډیره پاملرنه وشي. داهم د اختلاس یو شکل گڼلای شو چې افغانستان ته د ټولو وارداتو نیمه برخه نړیوالو قواوو ایساف ته رسیږي. داپریکړه هم ایساف کوي نه افغان چارواکي چې څوک باید له محصول څخه معاف وگڼل شي.

کای ایدی پر دی بحث باندی نیوکی کوی چی دامهال دنریوالو قوتونو دبیرته ایستلو په موخه روان دی. دی وایی چی داکار د وسله والو مخالفانو مورال ورجگوی، نوموری پر دی خبره ټینگار کوی چی د طالبانو سره دیالوگ او خبری اتری یوه بیړنی اړتیا ده. که داکار ترسره کیږی نو مور باید هیڅکله هم خاڼونه ورڅخه تر شا نکړو او په وړاندی یی خنډ و نه گرځو.

د کای ایدی سره په ډنمارک کی ددغی ناستی پر مهال یو شمیر افغانان هم حاضر وه. دوی پر کای ایدی باندی پدی خلط نیوکی وکړی چی دی په افغانستان کی د امریکا په مشری دنریوالو وسلوالو قوتونو مداخله د یوی تیروتنی او غلط کار په توگه نه بولی. حاضر افغانانو دی خبری ته اشاره وکړه چی د ۲۰۰۱ کال د سپتمبر پر ۱۱ نیټه پر نریوال سوداگریز مرکز باندی د الوتکو بریدونو د انتقام اخیستنی یو ضرورت را منځته کړ او ددغه غچ اخیستنی په کار کی دناتو هیوادونو د امریکا سره د خواخوږی بنودلو په خاطر خپل وسلوال قوتونه افغانستان ته ولیرل، نه د تروریسم سره د مقابلی د ضرورت په خاطر.

کای ایدی ددی سوال په ځواب کی چی ایا د تروریسم څخه به دلودیز د خوندی ساتلو په موخه دا بڼه نه وی څو په اقتصادی برخه کی زیاتی پرمختیایی پروژي پکار واچولی شی تردی چی د وسلو پرمټ تکیه وشی؟ ده وویل: ددی کار دمخنیوی پخاطر نباید یوازی وسلی وکارولی شی بلکه اړینه او گټوره ده چی پرمختیایی چارو ته هم ډیر پام واپول شی. د ژباړی پای.

( Politiken )